
Jubileum az Apáthyban 
(Folytatás az 1. oldalról.) 

dalmi összeállításban a kollégi-
um lakói tolmácsolták névadó-
juk, Apáthy István néhány költe-
ményét. 

A műsort követóen a kollégi-
um folyosóján az Apáthy István 
emléktárgyaiból rendezett kiállí-
tóit tekinthették meg a vendé-
gek, majd a régi kollégisták ké-
só estébe nyúló beszélgetésen 
idézték fel emlékeiket, legkedve-
sebb élményeiket — a kollégium 
mai birtokosainak. A" társalgás 
fültanúi sok érdekességet tudhat-
tak meg a létesítmény harminc 
éves történetéből: a kezdeti idő-
szak diákönkormányzatáról, ar-
ról, hogy 1951-ben a NÉKOSZ 
megszűnésével egyidőben ugyan 
diákotthonná alakították át az 

Intézményt, ez azonban koránt-
sem jelentette, hogy diákszálló 
lett volna. Továbbá arról, hogy 
1957-ben az ország első KISZ-
kollégiuma lett az Apáthy. 

Másnap délelőtt az egykori és 
jelenlegi kollégisták megkoszo-
rúzták a kollégium névadóiának 
szobrát a Dóm téri pantheonban, 
majd a Belvárosi temetőben he-
lyezték el a kegyelet virágalt 
Apáthy Istvánnak, valamint dr. 
Pignitzky Györgynek, a kollégi-
um volt igazgatójának sírjánál. 
Délután az orvosegyetemi kollé-
giumok közötti sport versenyekre 
került sor a SZOTE-pályán, este 
pedig az Apáthy tanulójában 
rendezett kulturális vetélkedővel 
és az azt követő disco-val zárult 
a kétnapos ünnepségsorozat. 

(szalay) 
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Ar ünnepségen megjelentek egy csoportja 

Nem csak negyedévben 
Ha egy tanárokat képző felső-

oktatási intézményben négy évet 
kell az iskolapadban eltölteni, 
akkor nyilván a tananyagot is 
négy egyenlő részre osztják — 
elmélkedik a kérdésen a kívül-
álló. A dolog távolról sem ilyen 
egyszerű, elemi matematikai mű-
velettel pedig kevésbé oldható 
meg — teszi hozzá a beavatott. 

A probléma azonban még en-
nél is bonyolultabb, ha azt néz-
zük, hogy a tanárképző főiskolák 
alapvető én elsődleges célja: az 
altalános iskolák felsőtagozatai 
részére a pedagógusok nevelése 
es felkészítése. Ami szükségessé 
teszi, hogy az elméleti oktatás 
mellett a gyakorlati képzés egy-
aránt színvonalas legyen. A tan-
rendben persze nem úgy tükröző-
dik ez az elv, hogy kettővel osz-
tanak: két év elméleti, két év 
gyakorlati képzés. Hanem ho-
gyan? 

Tapasztalatszerzés 
és önállóság 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskolán az addig elért eredmé-
nyeket es a következő évek cél-
kitűzéseit nemrégiben a főiskolai 
tanács tárgyalta, hosszas előké-
szítő munka után Legutóbb 1973-
ban foglalkoztak a gyakorlati 
képzés helyzetével. Azóta (1978-
ban) létrehozták a Gyakorlati 
Képzési és Módszertani Bizottsá-
got, amely fontos feladatának 
tekinti a gyakorlati képzés szín-
vonalának további emelését. Cél-
ja a tantárgypedagógiát oktató 
tanárok és a gyakorló iskolai 
szakvezetők továbbképzése és az 
altalános iskolákkal való kap-
csolattartás, tapasztalatcsere. 

A tanácsülés megállapította, 
hogy a főiskolai képzés jelenlegi 
rendszere több vonatkozásban 
Jcfbb az ezt megelőzőnél. A jelöl-
tek a tanítással például egy fél-
évvel előbb Ismerkednek meg. A 
gyakorlati képzés területe gazda-
gabb lett, a megfigyelésről a 
súlypont s hallgatói tevékenység-
re tevődött át 

Az első öt féléven a hallgatók 
esoportos hospitálások keretében 
szereznek pszichológiai, didakti-
kai, neveléselméleti és tantárgy-
pedagógia i tapasztalatokat fél-
evenként 1, illetve 2 órában A 
főiskolások ezt az óraszámat ke-
veslik, de a probléma a tanuló-
csoportok nagy száma miatt 
egyelőre megoldhatatlan. A hall-
gatóknak helyt kell állniuk az 
úttörómunka területein is, ezért 
úttörővezetői alapképzést kap-
nak. Az utóbbi időkben egyéb-
ként örvendetesen javult a hall-
gatók viszonya az általános isko-
lai mozgalmi tevékenységhez. A 
KISZ-bizottság kezdeményezé-
sére e tanévben 88 elsőéves hall-
gató az ifivezetést, 18 hallgató 
pedig a tanyai gyerekek segíté-
sét vállalta. 

A hatodik félévtől aztán nagy 
szerepet kap a szakvezető tanár. 
Ettől kezdve a hetenkénti csopor-
tos hospitálások a következőkép-
pen zajlanak le: először egy elő-
készítő, utána egy bemutató órát 
tartanak, legvégül pedig elémzik 
a tapasztalatokat. A hallgatók 
magas létszáma miatt a szakve-
zetők kénytelenek hamar áttérni 
az egyéni tanításokra, ami a ha-

' todik és a hetedik félévekben 
egységesen két hét A módszer 
azért jó, mert a két szaktárgy 
tanítása nem zsúfolódik össze 
egy hétre, hanem két hét alatt 
arányosan oszlik el, és lehetővé 
teszi az elmélyültebb iskolai 
munkát. A hallgatók kéthetes 
gyakorlatuk során tevékenyen 
bekapcsolódnak a szakvezető ta-
nár munkájával egybeeső taní-
tási órán és iskolán kívüli fel-
adatok megvalósításába: hospi-
tálnak más órákon, óraközi szü-
netekben a folyosóügyeletben, 
szakkörökön, az ifjúsági mozga-
lomban tevékenykednek. A nap-
közi otthoni gyakorlat is szerves 
része <l gyakorlóhétnek. 

Kedvező és zavaró 
tényezők 

Ilyen előkészítő munkálatok 
dobjak be a hallgatókat a mély-
vízbe. azaz sor kerül az úgyneve-
zett külső iskolai gyakorlatra. A 
nyolcadik félévben legalább har-
minc órát kell tanítani, 2 osz-
tályfőnöki órát. két alkalommal 
pedig 5—5 napközi otthoni fog-
lalkozást vezetnek le. Ezt az idő-
szakot röviden a hivatás gyakor-
lása főpróbájának is lehet nevez-
ni. 

Intenzív és sokoldalú a tanszé-
kek és a gyakorló iskolák kap-
csolata. Sikeresnek mondhatók 
például az általános tanszékekkel 
és a tantárgypedagógusokkal 
szervezett csoportos hospitálások. 
Az oktatók rendszeresen látogat-
ják a hallgatók óráit; a Gyakor-
lati Képzési és Módszertani Bi-
zottság elkezdte a szakvezetők 
továbbképzését; az Oktatástech-
nikai Csoport tanfolyamokat 
szervez. 

Hiányzik viszont a tantárgype-
dagógiai kabinet, a módszertani 
szertárhelyiség, kevés van a tan-
könyvekből, módszertani kiadvá-
nyokból. Gondot okoz további a 
technikai eszközök állandó hely-
színre ' szállítása. A felsorolt ne-
gatívumok csak azt jelzik, hogy 
a tanári pályára való felkészítés-
ben a tanszékek oktatói, a gya-
korló iskolák tanárai és a hall-
gatók közös felelősségét növelni 
kell. A képzés további korszerű-
sítése erdeikében már kidolgozott 
feladatterve van a főiskolának, 
amely a hallgatók igényelt ki-
elégíteni, a meglevő hiányosságo-
kat pedig pótolni igyekszik. 
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HA-TE-PÉS NAP! 
— Hat epés nap a főiskolán — 

Ha-Te-Pés' Hat epés nap? Vagy 
talán a Füles legújabb száma ke-
resztrejtvény-pályázatának meg-
oldása ? Nem egészen. Az új, több-
értelmű mozaikszó megfejtése a 
Juhász Gyula Tanárképző Főis-
kola három kolléfjiumának nevé-
ben keresendő — ami köztudot-
tan Hámán, Teleki, Petőfi. Némi 
ékezetmódosítással ezekből a köz-
ismert tulajdonnevekből született 
meg a Ha-Te-Pés. Es. hogy mi a 
születés oka? Az, hogy a kollé-
giumi napokat idén is közösen 
rendezték meg. Természetesen 
most is a humor, a nevetés volt 
a főszereplő. „Nagy nevek" nél-
kül, saját erőből jót szórakozni 
egymáson, egymással, mi több. 
saját magunk botlásain — ez 
volt a cél. 

AZ ELSŐ EPÉS NAPON: Ger-
gely János, a pécsi főiskola tan-
székvezetője tartott előadást Nyel-
vi humor, szójátékok címmel a 
Tamási Aron klubban. Nem is 
előadás volt ez, sókkal inkább 
egy rendkívül szellemes, kelle-
mes, tanulságos és szórakoztató 
műsor. 

Hála a néhány kollégista rend-
kívüli szorgalmának, jó előadó-
készségének megismerkedhettünk 
ezen a napon néhány magyar vá-
ros látnivalóival, műemlékeivel. 
Sőt, a Távol-Keletre i í eljutot-
tunk Hankó László harmadéves, 
földrajz—rajz szakos hallgató köz. 
reműködésével. Igaz, csak képze-
letben. Így is sok érdekességet 
megtudhattunk azonban a Japán 
esztétikáról tartott előadásában. 

A MÁSODIK EPÉS NAPON: 
egy gombostűt nem lehetett le-
ejteni a TÁ-klubban, olyan nagy 
tömeg gyűlt össze. Nem vélertle-
nül. hiszasn ezen az estén volt a 
kollégiumok tréfás bemutatkozó 
műsora. A Teleki Kollégium 
kezdte, majd a Hámánosok kö-
vetkeztek egy remekbeszabott, 
bár imitt-amott túlzó paródiamű-
sorrál. A jobb sorsra érdemes 
kollégiumi rádió, a „Hámán Re-
csegő" különkiadásában adtak 
tudósítást az enyhén Szólva ros-
kadozó épület hétköznapjairól. 

Kiderült ebből, hogy egészen te-
hetséges riporterek és bemondók 
vannak a kollégiumban. (A kér-
dés mindössze az, hogy vajon 
miért csak néhány nappal a vizs-
gaidőszak kezdete, azaz a műsor-
zárás előtt kezdték meg „adásu-
kat"?) — A Petőfi Kollégium 
csasztuskával, illetve rövidfilm-
bemutatókkal jelentkezett. Bepil-
lantást nyerhettünk a főiskolás 
életmód néhány közismerten rej-
tett kulisszat i tkába. . . 

A HARMADIK EPÉS NAP: a 
szó szoros értelmében epésre si-
került. Az eredetileg tervezett 
program — Beszélgetés régi kol-
légistákkal — nem valósult meg, 
mert a régi kollégisták nem jöt-
tek e l . . . 

A NEGYEDIK EPÉS NAPON: 
a következő plakátok fogadták a 
kollégistákat: .,Töltsön egy estét 
a 216-ossal! Ilyen még nem volt! 
Egy kollégiumi szoba bemutatko-
zik a maga pucérságában!" 

Bé is mutatkoztak. Ha nem is 
meztelenül, de kétségtelenül rend-
kívül családiasan; jégeralsóban, 
pizsamában, illetve fürdőköpeny-
ben fogadták a vendégeket a TÁ-
klubban. ahová erre az estére be-
költöztek — méghozzá ágyastól. 
A kapuban „koldus" gyűjtötte a 
könyöradományokat a szoba rok-
kantjai számára. Benn a szoba-
parancsnok lábat áztatott egy la-
vórban, a hálóterem polihisztora, 
Simon Pál pedig a szoba külön-
leges ételspecialitásával, a fran-
ciakulcsos zsíroskenyérrel kínál-
gatta a megjelenteket. Aztán be-
mutatkozott a Faragó—Simon ci-
teraduó, volt közös éneklés —gi-
tárkísérettel. ötperces rocktanfo-
lyam, Mara—Tóni táncverseny. 
És sok-sok csokit lehetett nyerni 
a „Ki tud többet a 216-osról?" 
című vetélkedőn, illetve a műsort 
követő disco tréfás játékain. 

AZ ÖTÖDIK EPÉS NAPON: a 
szexé volt a főszerep. Vajda Má-
ria népművelő Népi szexológia — 
csújogatások című előadása még 
az egyébként tapasztalt, rutinos-
nak számító kollégistáknak is tar-
togatott meglepetéseket. . . 

A HATODIK EPÉS NAPON« 
elszabadult a pokol a főiskola 
dísztermében 1 Ezen az estén 
ugyanis diákpuccsot hajtottak 
végre a kollégisták. A lázadást 
áldemokratikus korteshadjáratok 
és kortes beszédek előzték meg, 
majd megjelentek a játékgép-
pisZtoiyos terroristák . . . Minden-
nek eredményeként a megfélem-
lített tömeg szinte egyhangú sza-
vazással Lizára — alias Szabó 
Erzsébet harmadéves, magyar— 
történelem szakos hallgatón: —" 
szavazott. Aki már jóelőre ké-
szült a diákdlktátori szerepre. 
Emlékmúzeumot rendeztetett be. 
sajátosan magyar sztriptlzbemu-
tatókat tartott, groggal és más 
mímelt szeszekkel próbálta meg-
nyerni választói bizalmát. Sike-
rült! Bár klshíján veszélybe ke-
rült a győzelem. Az ifjú, ám am-
biciózus önjelölt. Mák István el-
sőéves. történelem—orosz szakos 
hallgató ugyanis nem nyugodott 
bele a vereségbe és a férfi egyen-
jogúságra hivatkozva gyors akeié-
val elfoglalta a Hámán Recsegő 
stúdióját. Felolvasta proklamá-
cióját, majd bejelentette, hogy át-
veszi a hatalmat. Már-már úgy 
tűnt, hogy a Mák-puccs sikerrel 
j á r . . . Á m a grog. illetve Liza 
vereséget nem ismerő női bája 
segített. Az if jú önjelölt lemon-
dott, s Liza átvette a hatalmat. 
Uralkodásának első fontos intéz-
kedése: minden kollégista egy-
egy üveg ingyen sört kapott a 
kollégiumi szesz — akarom mon-
dani — kincstárból. Liza uralko-
dása alatt egyébként rendeztek 
még sportdélutánt, és a kegyes 
uralkodónő megengedte, hogy a 
főiskola irodalmi színpada bemu-
tassa azt a darabot, amivel részt 
vesznek az országos színjátszó 
fesztiválon. 

Végül tréfás vetélkedővel zá-
rult a „Ha-TE-PÉS Nap", mely-
nek kapcsán elmondhatjuk: ezen 
a héten — a szokásostól eltérően 
— nem volt okuk a kollégisták-
nak az epéskedésre. 

DEZSŐ LASZLÖ 

Politikusabban, aktívabban 
A József Attila Tudomány-

egyetem Oktatói-Dolgozói K1S7,-
szervezete április 20-án tartotta 
küldöttgyűlését a klubban. Az 
alapszervezetek megjelent kül-
dötteit Czinkóczkyné Meskó Esz-
ter, a KISZ Egyetemi Bizottsá-
gának titkárhelyettese, a küldött-
értekezlet elnöke köszöntötte, 
majd Bertalan Ákos. az OD 
KISZ-titkára számolt az alapszer-
vezetek munkájáról. 

A titkár a bevezetőben emlé-
keztetett arra, hogy a vezetőség 
a mozgalmi év elején feladatul 
tűzte ki, hogy az alapszervezetek 
polítikussága fokozódjék. Ennek 
érdekében a taggyűléseken rend-
szeressé váltak a 15—20 perces 
aktuálpolitlkai beszámolók, e lő. 
adásokra, vitákra került sor a 
tagságot érdeklő kül- és belpoli-
tikai témákból. Ebben a mozgal-
mi évben ú j politikai képzési 
rendszert indítottak, amelynek 
keretében hét előadást hallgatnak 
mag a dolgozó fiatalok. Az esz-
mel-politikai tevékenységben igen 
jelentős az, hogy a bölcsészkari, 
a jogikari és a marxista—leni-
nista tanszékek alapszervezeté-
nek tagjai aktívan kapcsolódtak 
be más oktatói-dolgozói. Illetve 
hallgatói alapszervezetek számára 
rendezett politikai tájékoztatók, 
előadások megtartásába. 

Az OD KISZ-ben jelenleg tíz 
alapszervezet tevékenykedik, a 
taglétszám 340—380 fő között mo-
zog. A fluktuáció nehezíti — kü-
lönösen a TTK-s alapszervezetek-
nél — a mozgalmi munkát, s fő-
leg az egyéni feladatvállalási 
rendszer következetes végrehaj-
tását. Ugyanakkor megállapít-
ható, hogy a taggyűlések politi-
kusak és a mozgalmi munka ak-
tív részét képezik. Közvetlenebb 
lett a kapcsolat az alapszerveze-
tek között. 

A szakmai-tanulmányi munká-
ról a titkár elmondotta, hogy 
egymás szakterületének jobb meg. 
ismerése céljából, főleg a TTK-n, 
az alapszervezetek klubjellegű 

konzultációkat tartottak. Az ok-
tató KISZ-tagok a hallgatóknak 
konzultációk, korrepetálások for-
májában nyújtanak segítséget. 
Ebből a munkából nagy részt vál-
lalt a Biológus, a .Vegyész és a 
Matematikus—Fizikus alapszer-
vezet. Mindhárom karon az ok-
tató KISZ-tagok közül kerül ki 
az évfolyamfelelősök és a kollé-
giumi patronálók többsége. Az 
oktatók egyéni feladatvállalása 
keretében a kollégiumok munká-
ját a fiatal oktatók az eddiginél 
jobban is tudnák támogatni, ha 
az érintettek ezt igényelnék. 
Problémaként említette a szak-
mai továbbképzést, megállapítva, 
hogy e téren saját erőből tovább 
lépni — az önképzésen túl — ne-
héz. és félő, hogy megoldhatatlan 
feladat. 

Közművelődési, társadalmi-köz-
életi tevékenységükből elsősorban 
azt emelte ki, hogy aktivan részt 
vesznek az előfelvételiseknek tar-
tott konzultációkban és a FEB 
munkájában. Jelentós az alap-
szervezetek bekapcsolódása a 
TIT-csoportok tevékenységébe is. 
Az alapszervezetek eddig végzett 
munkáját elemezve kiemelte, hogy 
a kibernetikusok például két év-
folyamon vezetik a Csongrád me-
gyei Számítástechnikai Szakkört 
és meghatározó szerepük van a 
Számítástechnikai Koordinációs 
Bizottság munkájában. A labor 
tevékenységét bemutató előadás-
sorozatot tartanak, s fontos sze-
repet játszanak a kubai hallga-
tók gyakorlati továbbképzésében. 
A könyvtári alapszervezet jelen-
tős munkát végzett a KlSZ-isko-
la könyvtárának rendezésében és 
a JATE-klubban a kézikönyvtár 
létrehozásában. A Vegyész alap-
szervezet érdeme a Mezőnagymi-
hályi Altalános Iskola kémia 
szertárának felszerelése és az If-
jú Kémikusok II. Országos Szim-
póziumának megrendezése. A köz-
ponti alapszervezet dolgozói ered-
ményesen patronálják az egye-
temi óvodát. 

Beszámolt arról is, hogy a tag-
gyűléseknek ismeretterjesztő elő-
adással vagy élménybeszámoló, 
val való összekapcsolása tovább-
ra is gyakorlat. Nagy sikere van 
az „Ismerjük meg jobban egy-
mást" kezdeményezésnek, ami-
nek keretében volt kajakkirándu-
lás a Maroson, pecsenyesütés Szik-
sóstón és a Tisza-parton, voltak 
közös színház- és hangversenylá-
togatások valamint különböző 
klubestek. Négy névadóünnepsé-
get rendeztek. KISZ-eseik nagy 
része tagja a JATE SC-nek. A 
szakszervezeti sporteseményeken, 
bajnokságokban is szerepelnek — 
legkedveltebb körükben a lab-
darúgás. az asztalitenisz és a ter-
mészetjárás. 

Az érdekvédelmi munkáról 
szólva megállapította, hogy az te-
vékenységük legtisztázatlanabb 
területe. Utalt a fiatalok szociális 
problémáira, s arra, hogy mu«-
ka helyi érdekképviseletük több 
helyen nehézségekbe ütközik. 
Problémaként vettette fel, hogy a 
területileg illetékes pártalapszer-
vezeteken túl csak a szakbizott-
ságokban van képviseletük, pe-
dig nyilvánvalóan szükséges len-
ne ez más egyetemi fórumokon, 
testületekben is. 

A vezetőség beszámolójához 
hozzászólók értékelték és kriti-
kusan elemezték az alapszerveze-
tek munkáját. Többen foglalkoz-, 
tak érdekvédelmi problémákkal' 
— ezen belül a szerződéses mun-
kaviszonyban levők helyzetével 
— és a sportmunkával. A felve-
tett kérdésekre a titkár vála-
szolt majd a küldöttgyűlés jóvá-
hagyta a beszámolót. 

Ezt követően sor került az OD 
KISZ-titkárának és vezetőségé-
nek megválasztására. Titkár is-
mét Bertalan Akos lett. A veze. 
tőség tagjai: dr. Bakonyi Géza, 
dr. Dorgai László. Farkas László. 
Gál György, dr. Kaltenbach Je. 
nő, dr. Mezősi Gábor. Nagy 
László. Nóvák Róbert, Petrovics 
István. Szűcs Katalin, dr. Vámay 
Ernő és dr. Visy Csaba. 
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